IV. Tres uno die a te accepi epistolæ; unam brevem, quam Flacco Volumnio dederas; duas pliores, quarum alteram tabellarius T. Vibii attulit, alteram ad me misit Lupus. Ex tuis litteris, et ex Græcei oratione, non modò non restinctum bellum, sed etiam inflammatum videtur. Non dubito autem pro tuâ singulari prudentiâ, quin perspicias, si aliquid firmitatis nactus sit Antonius, omnia illa tua præclara in remp. merita ad nihilum esse ventura. Ita enim Romam erat nuntiatum, ita persuasum omnibus, cum paucis inermibus perterritis metu, fracto animo, fugisse Antonium. Qui si ita se habet, ut, quemadmodum audiebam de Graceio, configli cum eo sine periculo non possit, non ille mihi fugisse a Mutinâ videtur, sed locum belli gerendi mutasse. Itaque homines alii facti sunt; nonnulli etiam queruntur, quòd persecuti non sitis; opprimi potuisse, si celeritas adhibita esset, existimant. Omnino est hoc populi, maximè nostri, in eo potissimum abuti libertate, per quem eam consecutus sit. Sed tamen

INTERP. *Dederas*, que habias entregado para que me la trajese. *Pliores*, algo mas largas. *Ex Græcei oratione*, y por lo que me dice Greceyo. *Inflammatum*, mas encendida. *Firmitatis*, que si Antonio cobrare algunas fuerzas. *Ad nihilum*, todos se convertirán en humo, ó se desvanecerán. *Ita persuasum*, y todos estaban en el entender de que, etc. *Fracto animo*, y descaecido de ánimo. *Qui si ita*, y si él está en este estado. *Configli*, que no se puede dar la batalla sin peligro. *Homines alii facti*, y así los ciudadanos se han mudado, ó han perdido las esperanzas. *Omnino*, esto es realmente propio del pueblo, y principalmente del nuestro, hablar con libertad, de aquel particularmente, etc.

ARG. Quéjasele disimuladamente de la tardanza en perseguir á Antonio, que hubiera sido oprimido fácilmente si hubiera puesto mas diligencia. Año 710.

Omnia illa. De principalmente, á saber, la muerte de Cesar y la victoria de Módene.

Alii facti sunt. Alguno ha interpretado: tus soldados ya no son los que eran antes; pero las palabras siguientes, *nonnulli etiam*, manifiestan que habla de los ciudadanos que estaban en Roma.

Per quem. Con la muerte de César había restituido Bruto la libertad.

providendum est, ne qua justa querela esse possit. Res sic se habet. Is bellum confecerit, qui Antonium oppresserit. Hoc quam hebeat vim, te existimare malo, quām me apertiū scribere. Vale.

Providendum, conviene mirar. *Res sic*, el negocio está en tal estado. *Apertiū*, que escribiréto mas á las claras.

Quem habeat vim. Aquí insinúa que si oprimiese á Antonio merece-

ria mayor alabanza que los otros libertadores de la patria.

Epist. VIII, Lib. XII.

M. T. C. Cassio S. D.

V. Scelus affinis tui Lepidi summamque levitatem et instantiam, ex actis, quæ ad te mitti certò scio, cognosce te arbitror. Itaque nos, confecto bello, ut arbitramur, renovatum bellum gerimus: spemque omnem in D. Bruto et Plancio habemus; si verum queris, in te, et in meo Bruto, non solum ad præsens perfugium, si, quod nolim, adversi quid acciderit, sed etiam ad confirmationem perpetuæ libertatis. Nos hic de Dolabellâ audiebamus quæ vellemus: sed certos auctores non habebamus. Te quidem magnum hominem et præsentem

INTERP. *Levitatem*, el poco seso y véleidad de tu concuñado Lépido. *Ut arbitrabamur*, á lo que entendíamos. *Si verum*, si quieres que te diga la verdad. *Confirmationem*, sino tambien para establecer una perpetua libertad. *Certos auctores*, pero no teníamos de ello cosa cierta; ó á los que me le decían no se les podía dar entero crédito...

ARG. Quéjase de la perfidia de su concuñado Lépido, que se había unido con Antonio, y le exhorta á que se venga á la Italia á defender la república. Año 710.

Affinis. Casio y Lépido estaban casados con las dos hermanas de M. Bruto.

Ut arbitrabamur. Cuando Antonio fué vencido junto á Módena.

Gerimus. Por haberse unido Lépido con Antonio.

De Dolabellâ. Que estaba de parte de la república, ó mas bien se debe entender de que había sido oprimido por Casio. Porque aunque era yerno de Ciceron, estaba abochornado, como escribe á Atico, de su mal proceder, y de que fuese enemigo de la república.

judicio, et reliqui temporis exspectatione scito esse. Hoc tibi proposito, fac, ut ad summa contendas. Nihil est tantum, quod non populus Rom. a te perfici atque obtineri posse judicet. Vale.

Et reliqui temporis, como por la esperanza que de tí se tiene en lo venidero. *Hoc proposito*, teniendo siempre á la vista este premio.

Epist. VII, Lib. V.

M. T. C. Cn. Pompeio, Cn. F. Magno Imp. S. D.

VI. Si tu exercitusque valetis, bene est. Ex litteris tuis, quas publice misisti, cepi unā cum omnibus incredibilem voluptatem: tantam enim spem otii ostendisti, quantam ego semper omnibus te uno fretus policebar. Sed hoc scito, tuos veteres hostes, novos amicos, vehementer litteris percuslos, atque ex magnâ spe deturbatos jacere. Ad me autem litteras, quas misisti, quamquam exiguum significationem tuæ erga me voluntatis habebant, tamen scito jucundas fuisse: nullâ enim re tam lœtari soleo, quām meorum officiorum conscientiâ: quibus si quando non mutuò respondeatur, apud me plus